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Bibliotēku funkciju sašaurinājums: 
ko nedarīt krīzes laikā?
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Krīze spiež piemēroties apstākļiem ne tikai bibliotekārus, bet arī 
bibliotēkas. Skaidrs ir viens: ar ievērojami samazināto finansējumu vi-
sus darba virzienus saglabāt nav iespējams. Taču katrai institūcijai — 
arī bibliotēkai — ir savs krīzes slieksnis. Sabiedrības pieprasījums pēc 
bibliotēku informācijas aug ģeometriskā progresijā, reālā situācija 
prasa ieviest aizvien jaunus pakalpojumus, piemēram, nodrošināt ar 
informāciju daudzos darba meklētājus. Tāpēc šodienas uzdevums ir 
pārskatīt bibliotēku funkcijas visos līmeņos: izlemt, no kā atteikties, ko 
sašaurināt vai iesaldēt vismaz uz dažiem gadiem.

Sakarā ar valsts finansējuma samazinājumu mainīti vietējas nozīmes 
bibliotēku darbības noteikumi, sašaurinātas pašvaldību funkcijas biblio-
tēku darba nodrošināšanā. Noteikts, ka līdz 2012.gada 31.decembrim 
šo bibliotēku krājumi papildināmi un iekļaujami valsts vienotajā 
bibliotēku informācijas tīklā tikai par pašvaldību budžeta līdzek-
ļiem. Tas nozīmē, ka vismaz uz trim gadiem ir iesaldēts “Bibliotēku li-
kuma” 3.pants, kas reglamentē publisko bibliotēku grāmatu iepirkumu 
— 180 vienības uz 1000 iedzīvotājiem gadā. Arī ar Valsts kultūrkapitāla 
fonda starpniecību publiskajām bibliotēkām iepirkto grāmatu skaits sa-
mazināsies vairākkārt. Līdz šim pašvaldību bibliotēku tīkls Latvijā bijis ļoti 
spēcīgs, bibliotēkām izveidojusies laba sadarbība ar vietējo varu, savu-
kārt, pašvaldības augstu vērtē savas gaismaspilis. Jācer, ka krasais valsts 
atbalsta samazinājums neļaus iznīcināt gadu gaitā nozarē sasniegto.

Viens no sabiedrības atzītākajiem bibliotēku pakalpojumiem ir 
bezmaksas piekļuve internetam. Šo funkciju nekādā gadījumā ne-
drīkst sašaurināt. Šobrīd bezmaksas piekļuvi internetam nodrošina 
valsts dotācija 50% apmērā (2009.gadā — Ls 400 000). Par iespējamo 
valsts atbalstu 2010.gadā pagaidām ziņu nav. Interneta nodrošinā-
jums, protams, nav lēts prieks: 10 Mb slēgums centrālajām bibliotē-
kām Balvos, Bauskā, Daugavpilī maksā vidēji Ls 165 mēnesī, Cēsīs 
— Ls 236 mēnesī, 2 Mb slēgums pilsētu un pagastu filiālbibliotēkām 
— vidēji Ls 70 mēnesī.

Skolu bibliotēku skaits sarūk proporcionāli slēgto skolu skaitam. 
Daudzās skolās bibliotekāru štata vienības samazinātas uz pusi (0,5 
slodzes). Pilna darba likme nodrošināta tikai lielajās izglītības iestādēs. 
Skolās, kur ir mazāk par 90 skolēnu, saglabātas tikai 0,1–0,2 slodzes — 
tas nozīmē, ka bibliotekāru tur praktiski nav. Ir novadi, kur gandrīz visi 
skolu bibliotekāri strādā trīsceturtdaļslodzi (0,75 slodzes). Dažās skolās 
cer, ka bibliotekāra pienākumus sabiedriskā kārtā veiks kāds no sko-
lotājiem. Kārsavā, Ludzā, Tukumā aizvien biežāk izskan priekšlikumi 
apvienot skolu un pagastu bibliotēkas.

Pēc nepilnīgām pagaidu ziņām 2009.gadā no Latvijas Bibliotēku 
reģistra izslēgtas 16 bibliotēkas: 4 bērnu bibliotēkas pievienotas pie-
augušo bibliotēkām, 8 pamatskolu bibliotēkas likvidētas līdz ar mācī-
bu iestādēm, Rīgas horeogrāfijas vidusskolas bibliotēka reorganizēta 
par metodisko kabinetu (lasītājus apkalpo Emīla Dārziņa mūzikas vi-
dusskolas bibliotēka), Demenes pagasta Kumbuļu bibliotēka — par 
grāmatu izsniegšanas punktu.

Līdz šim bibliotēku nozarē Latvijā valdījusi precizitāte un prognozēja-
mība. Pašlaik valda neziņa ar visām no tās izrietošajām sekām. Tikai viens 
piemērs: 2010.gada janvārī darbu beigs Latvijas Policijas akadēmija, tās 
Fundamentālo bibliotēku (147 000 vienību) plānots pievienot Valsts po-
licijas koledžas bibliotēkai, kuras krājumā ir apmēram 8000 vienību. Vai 
koledžas bibliotēka spēs pārņemt akadēmisku krājumu? Vai šajos juku 
laikos kādam tas vispār būs vajadzīgs?

Bēdīgi, ka bibliotēku funkciju sašaurinājumu nereti nosaka cilvēki 
no malas, bet nozares profesionāļi paliek ārpus lēmēju loka. Valsts 
līmenī, manuprāt, vispirms būtu revidējamas tās funkcijas, ko vien-
laikus veic vairākas institūcijas, piemēram, Kultūras ministrija un LNB, 
Kultūras ministrija un v/a KIS, LNB un LAB, LNB un v/a KIS. Taču jāņem 
vērā viens nosacījums: Muhamedam jāiet pie kalna, nevis otrādi…

Uz 1.vāka: Patentu tehniskās bibliotēkas direktores vietniece, Bibliotēkas 
attīstības nodaļas vadītāja Inguna Gruntiņa, Rīgas Stradiņa universitātes bibliotēkas 
direktora vietniece Margarita Želve, Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku 
attīstības institūta Bibliotēku konsultatīvā centra vadītāja Evija Vjatere un Rīgas 
bibliotekāri Latvijas Nacionālās bibliotēkas būvlaukumā (Ligitas Ieviņas foto) 
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